
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 47Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

TRIÊNIO:02.07.2007 a 01.07.2010.
PORTARIA Nº 037 DE 19/02/2015-DAF

SERVIDOR:SERGIO LUIS PEREIRA AMORIM
CARGO:Auxiliar Operacional
MATRÍCULA:57195368/1
PERÍODO:01.03.2015 a 30.03.2015
TRIÊNIO:17.03.2011 a 16.03.2014.

PORTARIA Nº038 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDORA:ADILES SILVA MEGALE
CARGO:Perito Criminal.Matricula:5117445/5
PERÍODO:01.03.2015 a 30.03.2015
TRIÊNIO:21.10.2007 a 21.10.2010.

PORTARIA Nº 039 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDORA:MARIA DE BELÉM N. DE JESUS
CARGO:Perito Criminal.MATRÍCULA:471755/2
PERÍODO:01.03.2015 a 29.05.2015.
TRIÊNIO:04.05.2008 a 04.05.2011 e 04.05.2011 a 04.05.2014.

PORTARIA Nº 040 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDOR:ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
CARGO:Auxiliar Técnico de Pericias.
MATRÍCULA:57217742/2
PERÍODO:01.03.2015 a 30.03.2015
TRIÊNIO:01.10.2009 a 30.09.2012

PORTARIA Nº 041 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDORA:RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal.MATRÍCULA:5449545/1
PERÍODO:25.03.2015 a 23.04.2015
TRIÊNIO:17.05.2008 a 17.05.2011.

PORTARIA Nº042 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDORA:VANJA MARIA N. PINTO
CARGO:Perito Criminal.Matricula:5449502/1
PERÍODO:02.03.2015 a 31.03.2015
TRIÊNIO:17.05.2008 a 16.05.2011

PORTARIA Nº 043 DE 19/02/2015-DAF
SERVIDOR:EVERTON CARVALHO CANTO
CARGO:Medico Legista.MATRÍCULA:5848172/1
PERÍODO:02.03.2015 a 31.03.2015
TRIÊNIO:30.07.2007 a 29.07.2010.

Protocolo 799430

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2015 - CPC
Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais de higiene e 
limpeza para atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 11 de março de 2015, às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
ações administrativas; 06.182.1342.2642 - Implementação das 
ações das Unidades Regionais de Perícia Científi ca. NATUREZA 
DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo. FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 799823
..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 636/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154009/1, da Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas para a Coordenadoria de Educação 
de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 635/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 756/14, de 02/12/2014, 
oriundo da CIRETRAN “B” de Bragança, protocolado sob o nº 
2014/553221,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LYDIA MARIA FERNANDEZ 
DANTAS, Técnico, matrícula 3265528/1, da CIRETRAN “B” de 
Bragança para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/03/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 800308

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 476/2015-DAF/CGP DE 11/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/52113.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jacó Epifânio dos Santos CPF nº 721.257.052-49, 
MAT 80845612/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Eldorado do Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/02 a 06/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 486/2015-DAF/CGP DE 12/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/55835.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor André Conte Soares CPF nº 264.879.772-68, MAT 
5909743/1 ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DAF/
CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
Poortaria nº 487/2015-DAF/CGP DE 12/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/52865.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Jorge dos Santos Brasil CPF nº 397.209.182-
68, MAT 80845696/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 

conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.400,00
3339036-R$:-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 488/2015-DAF/CGP DE 12/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/52073.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcus Vinícius Fernandes CPF nº 578.113.342-91, MAT 
57230480 ocupante do cargo de Coordenador, lotado na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Oriximiná e Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 26/02 a 03/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 489/2015-DAF/CGP DE 12/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/59274.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Juliana Cozara Oliveira Martins CPF nº 715.346.102-
78, MAT 55588874/1 ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado na DAF/Comi. Leilão.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-300,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/02 a 24/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 490/2015-DAF/CGP DE 12/02/2015                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/45382.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino CPF nº 
601.547.562-53, MAT 57194021/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
de Trânsito, lotada na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Santa Izabel.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-600,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 


